Ostendit ergo primo, quod intelligibile in actu portet esse coniunctum intelligenti, ex differentia inter obiectum operationis transeuntis et immanentis. Secundo, quod intelligibile in actu coniunctum, se habet ad intellectionem ut principium formale; sicut calor ad calefacere, et species visibilis ad videre. Tertio, quod movere intelligentem accidit ex eo quod intelligens est in potentia: et consequenter quod non per se requiritur ad intelligibile in actu, quod moveat intelligentem. Quarto, quod inhaere intelligenti, quemadmodum species sensibilis inhaeret, sentienti, accidit ex eo quod est accidens [...]. Et consequenter quod non requiritur ad intelligibile in actu, quod informet intellectum per inhaesionem.

GAIETÀ, *Commentaria in Summam Theologiae*, q.56, a.1.

⁹⁶ «Conceptio autem et partus intelligibilis verbi non est cum motu, nec cum successione: unde simul dum concipitur, est; et simul dum parturitur, distinctum est; sicut quod illuminatur, simul dum illuminatur, illuminatum est, eo quod in illuminatione successio nulla est [SANT TOMÀS, *Summa contra gentes*, IV, c.11].»

efecte transeünt. L'emanació interior de la paraula mental implica la interioritat del conèixer, que és l'acte del qual procedeix. Encara que l'entendre suposa una recepció parcialment extrínseca a partir de les coses materials, i per tant una certa dualitat, cal reconèixer que el principi formal de la intel·lecció radica en l'ànima mateixa, en la unitat i intimitat de la consciència cognoscent.

Per acabar, voldríem posar de relleu aquesta interioritat de l'entendre remarcant dues coses: per un cantó, que «l'ànima forma en si mateixa les semblances de les coses en la mesura que a través de la llum de l'intel·lecte agent les formes abstractes de les coses sensibles es converteixen en intel·ligibles en acte»⁹⁷; i per l'altre, que «per sobre dels sentits hi ha una virtut intel·lectiva, que judica sobre la veritat, no per algun intel·ligible existent fora d'ella, sinó per la llum de l'intel·lecte agent, que fa els intel·ligibles»⁹⁸. O diguem-ho d'una altra manera, tant les espècies intel·ligibles com la veritat d'allò concebut no són el resultat d'una recepció exterior, sinó que es constitueixen per la «intel·ligibilitat en acte» de l'ésser espiritual.

Les coses materials, que constitueixen l'objecte propi de l'enteniment humà, en si mateixes són intel·ligibles en potència, però per l'activitat pròpia de l'intel·lecte agent, són fetes intel·ligibles en acte.⁹⁹ Aquesta acció il·luminativa, però, no seria possible si no admetéssim aquella dimensió actual en la «mens» que constitueix precisament l'«*esse intelligibile*» de les formes enteses; l'acte de les espècies consisteix en aquella virtut activa connaturalment posseïda per l'ànima amb anterioritat a tota recepció.